新农大教发〔2023〕08号

关于印发《新疆农业大学素质教育选修课
管理办法》的通知
校属各单位:
为了进一步规范我校素质教育选修课管理，经学校研究，通过《新疆农业大学素质教育选修课管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

新疆农业大学
2023年3月27日

新疆农业大学素质教育选修课管理办法

为调动学生学习积极性，完善知识结构，提高综合素质，培养创新能力，加强学生对学科前沿知识的了解和认识，扩大各学科知识的交叉渗透，培养学生的科学精神和人文素养，结合我校实际情况，特制定本管理办法。
一、课程管理及开设原则
开设素质教育选修课应体现专业交叉与文理渗透，能够优化学生知识结构、培养学生思辨能力、人文精神和科学精神的原则。
（一）有助于提高学生文化品位、审美情趣、人文素养、科学素质以及专业综合能力，拓宽学生知识面，加强学生素质教育、激发创新意识和创新能力，适合全校大多数本科学生选修的课程，均可作为素质教育选修课开设；
（二）以课堂理论教学为主，须使用国家通用语言文字开展教学活动，开设的课程应体现小型化，短程化，一般不开设实践教学环节和专业性较强的课程，不超过2学分，不跨学期开设；
（三）课程考核方式可灵活多样，可采用考查（如口试、面试、课程论文、综合设计等）或考试的方式，考核不合格的课程不予补考，不计学分，不计入学业预警学分计算，可重新选修课程；
（四）素质教育选修课由教务处统一管理、安排，教务处负责学生选课、成绩报送、经费结转等工作，教学过程实行学校和开课单位两级管理，教师所在单位应将素质教育选修课纳入日常教学质量监管范围，对教学质量较差的课程，教务处将视具体情况责令教师整改或停开课程，并按学校教学规范和质量管理相关规定处理;
（五）各单位每学期开设的素质教育选修课数量应不低于本单位的本科专业数量；
（六）素质教育选修课经费由学生所在单位拨付给开课单位，经费标准按学校相关规定执行，由学生所在单位承担，教务处统一汇算结算到各开课单位，开课单位可对课时经费进行统筹管理，向任课教师结算标准原则上不低于学校标准的80%。
二、教师申报开课的条件及相关要求
（一）拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，反对民族分裂，坚持社会主义办学方向，忠诚党的教育事业，政治立场坚定，愿意为学生服务，遵纪守法，品行端正；
（二）讲师及以上职称或具有博士学位，对开设课程有较深的研究或在相关领域有一定的学术成果，原则上需具备较深厚的专业理论基础或五年以上教学经验，有独立讲授一门及以上课程的经历；
（三）开课单位需对申报教师资格、教学大纲及教案等教学材料进行初审，学院教学主管领导需在教师开课申请表上签字确认，初审通过后报教务处审核；
（四）任课教师应按必修课的要求组织教学，重视教学方法的研究，严格按教学计划完成教学时数；
（五）素质教育选修课的教学一般安排在晚上或周末进行，任课教师不得随意调、停课，因特殊原因确需调、停课者，须提前两天在教务管理系统申请调、停课，并由任课教师负责通知教学班学生。任课教师因个人原因不能按时完成教学任务的，开课单位须及时做好替换教师的工作，并报教务处备案；
（六）新开课、开新课及教学工作量计算等，按学校相关规定执行。
三、课程分类及学生修读要求
（一）学生毕业前需取得最低额定素质教育选修课学分，具体分类及最低学分限制以当年本科人才培养方案指导意见为准；
（二）同一门课程只能获得一次学分，不得重复修读，不得选修与所学专业课程内容相似、水平低于专业课程的同名或类似名称课程，否则不认定学分；
（三）学生须通过教务管理系统完成选课，选课人数50人以下的原则上不开设，学生可再次选课；
（四）素质教育选修课一般安排在第二学期至第七学期开设，学生应做好在校期间的整体选课计划；
（五）未通过教务管理系统选课自行参加学习和考核、或选课后缺课三次、未参加考核、考核不合格者，均不能取得相应学分；
（六）为避免无序选课后占用公共资源，按我校学分制收费相关规定，存在以下情形之一的，需按学分进行缴费：
1.素质教育课程修读取得学分总数超出最低额定学分的，超出部分需按学分缴费；
2.素质教育课程选修学分总量超过最低额定学分两倍的，不论是否取得成绩，超出部分需按学分缴费。
四、学生选课程序
（一）教务处每学期末发布选课通知；
（二）学生在规定的时间内，通过教务管理系统选课，选课方式：登陆新疆农业大学主页“校园信息门户”，在用户登录处输入用户名（学号）和密码进入个人中心，点击“网上选课评教”进行选课；
（三）教务处公布素质教育选修课开课通知，学生按照选课名单上排定的时间和地点上课。
五、其他
（一）原有的《新疆农业大学公共选修课管理办法》（新农大教发（2018）24号）废止；
（二）本办法自发布之日起生效，由教务处负责解释。

[bookmark: _GoBack]新疆农业大学教务处    2023年3月27日印发  共印3份